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Trods beskæftigelsesfremgang: Stabilt antal på offentlige 
ydelser de sidste 20 år 
 
I de seneste år har der været en lav ledighed kombineret med en betydelig beskæftigelsesfremgang. Denne 
kombination betyder dog ikke, at der er blevet betydeligt færre på offentlige ydelser. Hvis man ser bort fra 
dagpengemodtagere og jobparate kontanthjælpsmodtagere har der i alle årene siden 2004 og frem til i dag 
været omkring 400.000 fuldtidspersoner i alderen 16-59 år på offentlige ydelser. Derimod er det gået rigtigt 
godt for dem over 60 år. Overordnet er beskæftigelsesfremgangen båret af flere seniorer og udlændinge på det 
danske arbejdsmarked. 
 
I Figur 1 ses antallet af fuldtidspersoner på offentlige ydelser i alderen 16-59 år fra 2004 til 2022. Opgørelsen 
er eksklusive SU-modtagere og barselsdagpenge. Årsagen til at der kun ses på personer under 60 år i denne 
figur er, at efterløns- og pensionsalderen er blevet ændret af flere omgange siden 2004 og derfor ”mudrer” 
billedet for dem over 60 år. 
 
De to øverste lag i figuren er de mest konjunkturfølsomme ydelser. Det er dagpenge og kontanthjælp til 
jobparate. Som man især kan se for dagpengemodtagerne, svinger antallet en del over årene (som de 
økonomiske konjunkturer).  
 
De øvrige – knap så konjunkturfølsomme – ydelser ligger samlet set omkring de 400.000 fuldtidspersoner i 
alle årene (med en svagt stigende tendens). De øvrige ydelser består af førtidspension, fleksjob, ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, sygedagpenge og forskellige afklaringsforløb. Isoleret set 
er der også variationer for disse ydelser mellem årene. Men når en ydelse falder, afspejles det i stigninger i 
en af de andre ydelser - som forbundne kar.     
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Figur 1: Antal fuldtidspersoner på ydelser 16-59 år
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I Figur 2 ses der på de 60-64-årige. Af figuren fremgår det, at der er et betydeligt fald i det samlede antal 
fuldtidsmodtagere på offentlige ydelser fra 2008 og frem til 2019, hvorefter det flader ud. De væsentligste 
forklaringer er, at flere seniorer vælger at forblive længere tid på arbejdsmarkedet (hvis de kan) og fra 2014 
har færre kunnet gå på efterløn pga. ændringer i efterlønsalderen.   
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Figur 2: Antal fuldtidspersoner på ydelser 60-64 år
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De udviklingstendenser, der fremgår af Figur 1 og 2, kan naturligvis være påvirket af demografien. Derfor er 
det også relevant at se på, hvor stor en andel af befolkningen ydelsesmodtagerne udgør.  
 
I Figur 3 viser den blå kurve antallet af fuldtidsmodtagere inklusive dagpengemodtagere og jobparate 
kontanthjælpsmodtagere, som andel af befolkningen i samme aldersgruppe. Kurven viser betydelige 
udsving. Fx lå andelen i 2004 på 18,7 pct., mens den i 2022 var nede på 15 pct.  
 
De store udsving i den blå kurve ses derimod ikke i den grå kurve, hvor dagpengemodtagere og jobparate 
kontanthjælpsmodtagere ikke indgår i andelen. Udsvingene i den grå kurve ligger i hele perioden snævert 
mellem 12,3 pct. og 13,4 pct.       
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Kilde: Danske A-kassers beregninger på data fra DST og Jobindsats.dk

Figur 3: Fuldtidsmodtagere på offentlige ydelser 
som andel af befolkningstallet for 16-59-årige

(*SU og barselsdagpenge er ikke medtaget)

Fuldtidspersoner på offentlige ydelser* som andel af befolkningen 1. januar i året for 16-59-årige.

Fuldtidspersoner på offentlige ydelser* fratrukket jobparate ledige som andel af befolkningen 1. januar i året for 16-59-årige.
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Beskæftigelsesfremgangen skyldes ældre og udlændinge 
De seneste års fremgang i beskæftigelsen er primært båret af udenlandske statsborgere og ældre på 60 år 
og over. I Figur 4 ses en indeksering af beskæftigelsen for udenlandske statsborgere, danske statsborgere 
under 60 år og danske statsborgere på 60 år og derover. 2008 er sat som indeks 100.  
 
Den grønne kurve viser udviklingen for personer med dansk statsborgerskab, som er under 60 år. Her ses 
det, at udviklingen fra 2008 og frem til 2022 ikke kommer over indeks 100. Det gør den derimod for de to 
øvrige grupper.  
 
Udenlandske statsborgere har i 2022 et indekstal på over 210. Det vil sige, at der er blevet over 110 pct. flere 
i denne gruppe. For de danske statsborgere på 60 år og derover ender indekset på knap 180 i 2022. Det vil 
igen sige, at gruppen er vokset med næsten 80 pct.  
 
 

 
Kilde: Danske A-kassers udregninger på baggrund af data fra Jobindsats.dk 
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Figur 4: Beskæftigelsesfremgang siden 
2008 i fuldtidspersoner. 2008=Indeks 100 (lønmodtagere)
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